
Resolució de la presidència expedient núm. 13/2009  

 

ASSUMPTE: Escrit de queixa traslladat pel president de la Comissió 
de Periodisme Gràfic del Col·legi de Periodisme de Catalunya contra 
el diari El Mundo per la publicació en portada en data 7 de setembre 
de 2009, d’una fotografia que suposadament ha estat manipulada.  

 

Vistes les consideracions fetes per la Comissió de Periodisme Gràfic 
i analitzada la capçalera del diari El Mundo que contenia la fotografia 
objecte de la queixa.  

 

Atès que també s’adjunten en un document les dues fotografies 
facilitades per Reuters d’on es pot deduir el tractament efectuat per 
obtenir la fotografia de portada.  

 

Tenint en compte que s’ha posat en consideració dels consellers 
aquest assumpte per tal que valorin si ha existit en aquest cas una 
manipulació de la imatge. 

 

Aquesta presidència adopta el següent  

 

A C O R D:  

- Que, tot i que no hi ha una manipulació del sentit de la fotografia,  
es considera que el diari El Mundo ha fusionat dues imatges 
diferents per crear la publicada en portada i per tant ha vulnerat 
l’annex 1 del Codi Deontològic que diu “En Fotoperiodisme no 
estan permeses manipulacions que suposin alteració de la 
informació visual enregistrada originàriament per l’objectiu de la 
càmera i que recull el suport, és a dir, afegir, eliminar, desplaçar 
o modificar qualsevol element de la imatge original”.  

- Que el diari tenia la obligació d’advertir clarament que es tractava 
d’un muntatge de dues imatges a través del peu de foto.  

- Que s’ha de tenir molta cura amb les fotografies que es publiquin 
en el mitjans, sobretot en un moment en què hi ha moltes 
facilitats per modificar les imatges amb l’aplicació de programes 
sofisticats.  



 

Barcelona, 13 de desembre de 2009  

 

 

 

 

 

   Llúcia Oliva  

   Presidenta  


